
SỞ CÔNG THƯƠNG 

BAN  CHỈ  ĐẠO  CHUYỂN  ĐỔI  SỐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-SCT-BCĐ Ninh Thuận, ngày       tháng 02 năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 

 Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 

 SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh thuận quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 

2030;  

Căn cứ Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 106/QĐ-SCT ngày 06/10/2022 của Sở Công Thương 

tỉnh Ninh Thuận về việc thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công Thương 

tỉnh Ninh Thuận; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Công Thương . 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo Chuyển đổi số Sở Công thương tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Công Thương tỉnh 

Ninh Thuận; Văn phòng Sở (đơn vị thường trực); Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3; 

- BĐHCĐS tỉnh (để b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Sở;  
- Lưu: VT, VP.PNT. 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

Võ Đình Vinh 

http://hscvsoct.ninhthuan.gov.vn/soct/VBdi.nsf/str/B110607BA4AD1FF2472588D3002ACC2B?OpenDocument


2 

 

  
 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

BAN CHỈ  ĐẠO  CHUYỂN  ĐỔI  SỐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
  

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 

 Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-SCT-BCĐ ngày    /02/2023 của 

 Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Công thương tỉnh Ninh Thuận ) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về nguyên tắc, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm 

việc của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận (sau đây 

gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo trong quá trình 

làm việc liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Nguyên tắc làm việc 

1. Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, công khai do 

Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc Phó Trưởng Ban Chỉ đạo (được Trưởng Ban chỉ đạo ủy 

quyền) kết luận và chỉ đạo thực hiện; khi có những vấn đề phát sinh phức tạp, Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm xin ý kiến Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, 

quyết định. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm tập thể trong quá trình thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo; đồng thời, chịu trách nhiệm 

cá nhân trước Giám đốc Sở Công Thương trong việc thực hiện nhiệm vụ được 

phân công; chủ động tham mưu, đề xuất, giải quyết công việc trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo lĩnh vực mình phụ trách. 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN 

Điều 4. Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và nội dung cụ thể triển khai ứng 

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Sở Công Thương ; đề xuất các giải 

pháp và chủ trương để tổ chức thực hiện nội dung, kế hoạch đảm bảo sự thống 

nhất, đồng bộ với kế hoạch của UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

các đơn vị trong việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn, trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều 



3 

 

hành, dịch vụ công trực tuyến; đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo 

cáo Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số của tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 5. Trưởng Ban chỉ đạo 

1. Chỉ đạo toàn diện về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; phân 

công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành chương trình, kế hoạch công 

tác, kiểm tra hàng năm của Ban Chỉ đạo. 

2. Trực tiếp chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác chuyển 

đổi số gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính. 

3. Triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban 

Chỉ đạo. Trong trường hợp cần thiết có thể ủy quyền cho Phó trưởng ban Chỉ đạo 

chủ trì cuộc họp, kết luận và chỉ đạo thực hiện. 

Điều 6. Các thành viên Ban chỉ đạo 

1. Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo về các nhiệm vụ được phân công 

theo kế hoạch, chương trình chuyển đổi số của Sở Công thương .  

2. Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo trong 

việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số của đơn vị, lĩnh 

vực mình phụ trách; chỉ đạo lồng ghép các nội dung về chuyển đổi số trong các 

chương trình, kế hoạch của đơn vị, lĩnh vực mình quản lý, chủ trì thực hiện. 

3. Tham gia đóng góp ý kiến về các vấn đề liên quan đến chuyển đổi số của 

Sở Công thương .    

4. Kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về những vấn đề phát sinh trong 

quá trình triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ 

vướng mắc, khó khăn để thúc đẩy triển khai chuyển đổi số của Sở Công thương . 

5. Tham dự đầy đủ các cuộc họp Ban Chỉ đạo, trong trường hợp không thể 

tham dự phải báo cáo và được sự đồng ý của người chủ trì cuộc họp; trường hợp 

ủy quyền cho người dự họp thay phải tham gia ý kiến bằng văn bản; cùng các 

thành viên Ban chỉ đạo xem xét, trao đổi, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định 

các vấn đề liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm triển khai 

thực hiện các ý kiến kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo liên quan đến nhiệm vụ, lĩnh 

vực mình phụ trách. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Chỉ 

đạo phân công. Cụ thể: 

6.1. Ông Võ Đình Vinh – Giám đốc Sở Công Thương: Trưởng Ban Chỉ đạo, 

phụ trách chung.  

- Chỉ đạo toàn diện về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; phân 

công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành chương trình, kế hoạch công 

tác, kiểm tra hàng năm của Ban Chỉ đạo. 

- Trực tiếp chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác chuyển đổi 

số gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính. 

- Triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban 



4 

 

Chỉ đạo. Trong trường hợp cần thiết có thể ủy quyền cho Phó trưởng ban Chỉ đạo 

chủ trì cuộc họp, kết luận và chỉ đạo thực hiện. 

6.2. Ông Trần Quốc Sanh - Phó Giám đốc sở: Phó Trưởng Ban, chịu trách 

nhiệm chỉ đạo công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Thương mại.  

 - Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo các hoạt động thường xuyên 

của Ban Chỉ đạo; thay mặt Trưởng ban ký các văn bản của Ban Chỉ đạo khi được 

Trưởng ban phân công hoặc ủy quyền;  

 - Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo 

trách nhiệm được phân công.  

 - Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công. 

 - Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo (khi được Trưởng ban ủy quyền) triệu tập, 

chủ trì, kết luận các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo và chỉ đạo tổ 

chức thực hiện. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.3. Ông Đạo Văn Rớt -Phó Giám đốc: Phó Trưởng Ban, chịu trách nhiệm 

chỉ đạo công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Công nghiệp.  

 - Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo 

trách nhiệm được phân công.  

 - Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc các Phòng Quản lý Công nghiệp trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.4. Ông Phan Văn Luông - Chánh Thanh tra: Thành viên, chịu trách nhiệm 

chỉ đạo công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Thanh tra.  

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo 

trách nhiệm được phân công.  

- Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc Phòng Thanh tra trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.5. Bà Đinh Thị Tường Vân - Trưởng phòng Quản lý thương mại: Thành 

viên, chịu trách nhiệm công tác chuyển đổi số trong chức năng nhiệm vụ được giao 

về Quản lý thương mại. 



5 

 

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo 

trách nhiệm được phân công.  

 - Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc Phòng Phòng Quản lý thương mại trong việc thực hiện các nhiệm 

vụ được phân công. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.6. Ông Nguyễn Văn Kết -Trưởng phòng Quản lý Công nghiệp: Thành 

viên, chịu trách nhiệm công tác chuyển đổi số trong chức năng nhiệm vụ được giao 

về Quản lý Công nghiệp. 

 - Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo theo 

trách nhiệm được phân công.  

 - Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc Phòng Quản lý Công nghiệp trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.7. Bà Phan Thị Ánh Nguyệt - Chánh văn phòng: Thành viên, chịu trách 

nhiệm công tác chuyển đổi số trong chức năng nhiệm vụ được giao tại Văn phòng 

sở; tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số. Đồng 

thời phụ trách chuyển đổi số Chi bộ Sở Công Thương. 

 - Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

theo trách nhiệm được phân công.  

- Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo Trưởng 

Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công tác chuyển 

đổi số. Đôn đốc Văn Phòng sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6.8. Ông Trần Nguyên Vũ - Phó Chánh văn phòng: Thành viên. Thường trực 

Ban chỉ đạo, chịu trách nhiệm theo dõi, triển khai công tác chung về chuyển đổi số 

Sở Công Thương. 

6.9. Ông Phan Ngọc Thông - Chuyên viên Văn phòng sở: Thư ký, chịu trách 

nhiệm về tham mưu cho Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thực hiện các nhiệm vụ, theo 

dõi triển khai thực hiện các kế hoạch, nghị quyết, tổng hợp kết quả và đề xuất kiến 

nghị với Ban Chỉ đạo những nội dung phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện  

Điều 7. Thường trực Ban chỉ đạo (Văn phòng Sở) 

- Là đầu mối cung cấp, trao đổi thông tin giữa các thành viên Ban Chỉ đạo. 

- Giúp Ban chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch 

công tác, kế hoạch kiểm tra, sơ kết, đánh giá tinh hình, kết quả triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về chuyển đổi số của Sở Công thương ; theo dõi, 



6 

 

đôn đốc báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch 

của Ban Chỉ đạo. 

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu, đề xuất, xây 

dựng và tổ chức triển khai kế hoạch, chương trình về chuyển đổi số của ngành. 

- Đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo cho ý kiến để tháo gỡ kịp thời những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng của ngành. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

phân công. 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC 

Điều 8. Chế độ họp của Ban Chỉ đạo 

1. Ban chỉ đạo họp định kỳ mỗi quý một lần hoặc đột xuất (theo yêu cầu 

nhiệm vụ phát sinh) để đánh giá kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo, của các thành 

viên trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch chuyển 

đổi số. 

2. Trong trường hợp cần thiết Trưởng ban có thể triệu tập họp hoặc họp mở 

rộng để bàn bạc thống nhất các giải pháp nhằm tháo gỡ các vướng mắc trong quá 

trình phối hợp triển khai giữa các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện kế hoạch, 

chương trình chuyển đổi số. 

Điều 9. Chế độ làm việc và cơ chế phối hợp của Ban chỉ đạo 

1. Thành viên của Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được Ban 

Chỉ đạo được phân công theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện của đơn vị, lĩnh vực 

mình phụ trách. 

2. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các Phòng 

chuyên môn thuộc Sở Công Thương để triển khai thực hiện chuyển đổi số theo chương 

trình, kế hoạch. 

Điều 10. Chế độ thông tin báo cáo 

- Định kỳ mỗi quý một lần, Phó trưởng ban và các thành viên Ban chỉ đạo báo 

cáo kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công 

với Trưởng ban bằng văn bản, chậm nhất là ngày 25 của tháng cuối quý. Trong trường 

hợp đột xuất phát sinh vướng mắc thì kịp thời báo cáo Trưởng ban xem xét, chỉ đạo để 

thực hiện thống nhất. 

- Hàng năm, chậm nhất là ngày 10 tháng 11 các thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo 

kết quả thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số thuộc đơn vị, lĩnh vực phụ trách để Thường 

trực Ban Chỉ đạo tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định. 

Điều 11. Tổ chức thực hiện  



7 

 

Các thành viên Ban chỉ đạo, Trưởng các phòng, Chánh Văn phòng, công 

chức, người lao động thuộc Sở Công thương có trách nhiệm thực hiện kế hoạch, 

chương trình chuyển đổi số đạt kết quả. 

Trong quá trình thực hiện quy chế này, nếu phát sinh những vấn đề chưa phù 

hợp, các thành viên Ban chỉ đạo báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định 

sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình đảm bảo quy định./. 

      

 


		dinhvinh@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-07T10:50:33+0700


		2023-03-07T14:12:07+0700


		2023-03-07T14:12:45+0700


		soct@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-07T14:13:28+0700




